1

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

证券代码：600825       证券简称：新华传媒       编号：临 2015-006

上海新华传媒股份有限公司

关于年度经常性关联交易的公告

一、背景

根据《上海证券交易所股票上市规则》和上海新华传媒股份有限公司（以下

简称“新华传媒”或“公司”）《关联交易管理制度》的有关规定，按类别对本公

司预计 2014 年度将发生的日常关联交易提交董事会审议，并将提交公司股东大

会审议。

二、预计全年日常关联交易的基本情况

公司预计 2014 年度将发生的日常关联交易主要是本公司及子公司与控股股

东及其他关联法人发生的日常关联交易，按关联方细分的交易情况详见下表：

单位：人民币 万元

关联人 关联交易类别 2015 年预计总金额 2014 年总金额

上海新华发行集团有限公司

及其所属单位
房产租赁、纸张采购等 3,500.00 2,614.67

上海报业集团 广告代理、采编成本等 4,000.00 3,810.07

新闻报社 广告代理 25,000.00 19,317.44

上海解放传媒印刷有限公司 印刷成本 2,000.00 577.42

上海解放广告有限公司 广告代理 6,000.00 5,601.63

上海报业集团所属其它报刊

社及公司

采编补偿、报刊印刷、

广告代理、房产租赁等
6,000.00 5,316.40

上述预计与关联方发生的日常关联交易基于公司正常生产经营的需要，公司

与交易的各关联方分别签署有关关联交易协议。

三、关联方介绍和关联关系

1、上海新华发行集团有限公司

注册资本：人民币 26,644 万元；法人代表：陈剑峰；住所：上海市徐汇区

漕溪北路 331 号 20 层；经营范围：实业投资，企业资产管理，图书、报刊、音

2

像制品、文教用品、建材、金属矿产品的批发和零售，从事货物及技术的进出口

业务，仓储，国内运输代理服务，企业管理咨询，投资咨询，国内贸易（除专项

规定），会展服务。集团 2014 年末总资产 1,087,547.99 万元，净资产 314,284.45

万元；2014 年度营业收入 194,831.29 万元，净利润 15,223.90 万元。

上海新华发行集团有限公司为公司的母公司，因此与公司构成关联关系。

2、上海报业集团

开办资金：人民币 4,910 万元；法定代表人：裘新；住所：上海市闵行区都

市路 4855 号；宗旨和业务范围：出版解放日报、支部生活、报刊文摘、上海小

说等报刊，出版互联网报纸、互联网杂志、手机出版物。集团 2014 年末总资产

2,385,892.77 万元，净资产 881,963.21 万元；2014 年度营业收入 393,962.04 万元，

净利润 534.65 万元。

上海报业集团为公司的控股股东，因此该集团及其所属单位与公司构成关联

关系。

3、新闻报社

开办资金：人民币 1,401 万元；法定代表人：毛用雄；住所：上海市闵行区

都市路 4855 号；宗旨和业务范围：立足上海，面向全国，报道国内外经济动态，

反映改革成果，为工商企业服务。报社 2014 年末总资产 15,308.94 万元，净资产

5,123.69 万元；2014 年度营业收入 23,266.74 万元，净利润 210.24 万元。

新闻报社为公司控股股东上海报业集团下属法人，因此与公司构成关联关

系。

4、上海解放广告有限公司

注册资本：人民币 1,000 万元；法定代表人：赵国城；住所：上海市闵行区

都市路 4855 号 307 室；经营范围：设计、制作，代理、发布各类广告，室内外

装潢，展览展示服务、物业服务、会务服务，企业管理咨询、商务咨询、投资咨

询（咨询类项目除经纪），企业形象策划。公司 2014 年末总资产 1,757.92 万元，

净资产 671.38 万元；2014 年度营业收入 8,370.92 万元，净利润 43.55 万元。

上海解放广告有限公司为公司控股股东上海报业集团下属公司，因此与公司

构成关联关系。

5、上海解放传媒印刷有限公司

注册资本：人民币 10,000 万元；法定代表人：冯跃忠；住所：上海市灵石

路 709 号 8 号厂房；经营范围：出版物印前、出版物印刷、出版物印后、包装印

3

刷、其他印刷，印刷技术咨询，仓储，纸张的销售。公司 2014 年末总资产 16,169.66

万元，净资产 12,673.98 万元；2014 年度营业收入 6,173.85 万元，净利润 61.29

万元。

上海解放传媒印刷有限公司为公司控股股东上海报业集团下属公司，因此与

公司构成关联关系。

四、定价政策和定价依据

关联交易的价格由交易双方遵循公开、公平、公正和自愿、平等、互利的原

则，依据一般商业条款而制定，一般包括市场价和协议价二种。关联交易定价主

要依据市场价；如果没有市场价，则按照协议价。

五、交易目的和交易对新华传媒的影响

1、交易目的

⑴公司向新华发行集团租赁房产是因为 2006 年与其进行重大资产重组时，

考虑到一方面经营网点数量太多，全部进入公司需要比较大的资金，将给公司造

成比较大的资金压力，另一方面也由于历史原因，不少房产可能在权属关系上需

要进一步梳理，因此，重大资产重组时只有其中一部分房产进入公司体内，其余

网点由公司向其租赁并支付适当的租金，并且租期为 3－10 年，并约定了彼此权

利和义务，能够保证公司经营持续经营的需要。

⑵公司向特定对象发行股票购买资产后，鉴于报刊经营“两分开”的政策要

求，公司在报刊经营、广告代理以及报刊发行等业务环节中，与公司的关联单位

解放日报报业集团（2013 年 10 月 28 日与文汇新民联合报业集团整合重组并更

名为上海报业集团）及其下属单位存在不可避免或者有合理原因而发生的关联交

易。上述关联交易系由双方遵循等价、有偿、公平交易的原则，依据规范性文件

及《公司章程》的有关规定履行合法程序并订立相关协议的方式而进行的。

2、对新华传媒的影响

公司的关联交易按照公开、公正、公平的原则进行交易，不存在损害交易双

方利益的行为。该等关联交易对公司本期以及未来的财务状况、经营成果不会产

生不利的影响。公司对关联方不存在依赖，不会对公司独立性产生影响。上述与

关联方的交易是各方以效益最大化、经营效率最优化为基础所做的市场化选择，

4

充分体现了专业协作、优势互补的合作原则。《公司章程》及《关联交易管理制

度》对关联交易的决策、回避表决、信息披露的程序做了规定，已有必要的措施

和程序保护其他股东的合法利益。

六、独立董事意见

公司独立董事孙永平先生、刘熀松先生和盛雷鸣先生出具书面独立意见认

为，本次预计的本公司及子公司与控股股东及其他关联法人于 2015 年度将发生

的日常关联交易确系公司正常业务经营活动所需要而产生的商业交易行为，且在

可预期的未来几年内将持续发生并不可避免。公司与交易的各关联方分别签署有

关关联交易协议，该等协议内容合法、交易定价原则公允、合理，符合上市公司

及全体股东的根本利益，不会损害非关联股东的利益。本次年度经常性关联交易

事项的表决程序是合法的，公司关联董事就相关的议案表决进行了回避，符合有

关法律、法规和《公司章程》的规定。有关年度经常性关联交易尚须提交公司股

东大会审议批准。

七、备查文件目录

1、公司第七届董事会第七次会议决议；

2、独立董事出具的事前认可函和独立意见。

上述关联交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人

将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

特此公告

上海新华传媒股份有限公司董事会

二〇一五年四月二十五日